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【财经要闻】 

No.1  5 月 11 日上午 10 时国新办举行新闻发布会，第七次全国人口

普查全国人口共 141178 万人，数据表明，我国人口 10 年来继续保持

低速增长态势； 

 

No.2 欧盟委员会：欧盟委员会已同美国辉瑞公司与德国生物新技术

公司达成一份新合同，最多将在 2023 年前订购 18 亿剂新冠疫苗。欧

盟已向欧洲人民提供超过 2 亿剂新冠疫苗。近 1.6 亿欧洲人已接种第

一针，超过欧盟总人口的 25%； 

 

No.3 央视财经：在全球 21 条海运航线中，有 16 条海运航线运价指

数上涨，只有 5 条海运航线运价指数下跌。“海上丝绸之路”沿线地

区主要港口中，12 个港口运价指数上涨； 

 

No.4 邮政局：2020 年，快递企业日均服务 4.5 亿人次，相当于全国

每天有三分之一的人享受快递服务；人均快件使用量约 59 件，同比

增加 14 件，增幅明显； 

 

No.5  中国石化：一季度，实现净利润 179.29 亿元，上年同期亏损

198.66 亿元； 
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No.6 福布斯：发布 2021 全球最具价值体育团队榜。50 支最有价值的

球队的平均估值同比增长 9.9%，达 34 亿美元，比五年前增长 55%。

达拉斯牛仔队以 57 亿美元的估值再次登顶，纽约洋基队以 52.5 亿美

元的估值紧随其后。NBA 洛杉矶湖人队和金州勇士队被挤出前五名； 

 

No.7 北京市市场监管局：因为实施虚假或引人误解的商业宣传行为，

依法对作业帮和猿辅导两家校外教育培训机构，均处以警告和 250

万元顶格罚款的行政处罚； 

 

No.8 证券时报：5 月 10 日，北京土地市场推出了 12 宗地块，包括海

淀区 2 宗、朝阳区 10 宗，总起始价 479.33 亿元。当日出让地块结束，

这 12 宗地块以 516.19 亿元的价格成交。截至目前，17 宗地块累计

成交价格为 644.19 亿元； 

 

No.9  2020 年度 A 股总分红预案首次突破 1.5 万亿元，再创历史新

高，较 2019 年度增长近 12%，已连续 4 年分红总额突破万亿大关； 

 

No.10 截至 5 月 7 日，国内管理规模超过百亿的证券私募机构达到 79

家，近期更有 5 家私募新晋百亿，分别是万方资本、同犇投资、泰旸

资产、佳期投资、重阳战略。除了万方资本来自深圳，其余 4 只新晋

百亿私募全部来自上海； 
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No.11 中新网：“五一”假期首日，海南离岛免税销售市场火爆，迎

来“开门红”。5 月 1 日当天，海口海关共监管离岛免税购物金额 1.42

亿元，购物人次 2.24 万人次，购物件数 23.2 万件，分别同比增长

209.7%、157.8%和 243.2%； 

 

No.12 中国经营报：今年“五一”假期，民航计划执行航班总量和航

班座位数，与 2019 年同期相比，分别增加 10.62%和 3.07%。这意味

着，国内航班客流超过了疫情前水平，我国民航已经实现了全面复苏； 

 

No.13 “十四五”我国将成为全球最大的商品消费市场，预计到 2025

年，居民人均消费支出水平有望接近 3 万元；社会消费品零售总额有

望达到 55 万亿元至 60 万亿元。预计未来 5-10 年，我国对全球经济

增长的贡献率仍有望保持在 25%-30%； 

 

No.14 经文化和旅游部测算，2021 年“五一”假期，全国国内旅

游出游 2.3 亿人次，同比增长 119.7%，按可比口径恢复至疫前同

期的 103.2%，实现国内旅游收入 1132.3 亿元； 

 

No.15 中证网：美国投资公司协会发布 2020 年度报告显示，2020 年

底，中国开放式公募基金规模达 2.81 万亿美元，同比大增近 4 成，

并首次跃居亚太地区榜首； 
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No.16 证券时报：《时代》杂志首次评选出 2021 年全球 100 大最具

影响力的企业，阿里巴巴、华为、腾讯等中国科技公司上榜； 

 

No.17 一季度，印度市场的智能手机出货量增长 11%，达到 3710 万台。

小米继续保持其市场领先地位，以 1050 万台的出货量占 28%的市场

份额； 

 

No.18 自 4 月 28 日 24 时起，国内汽、柴油价格每吨分别提高 100 元

和 95 元； 

 

No.19 北京市卫生健康委：北京 2020年户籍人口出生数为 100368人，

创下十年来新低。同比减少了 32266 人，下降幅度约为 24.32%； 

 

No.20 财政部：1-3 月，国有企业营业总收入 16.37 万亿元，同比增

长 33.3%，两年平均增长 8.2%； 

 

No.21 央视财经：美国总统拜登于周三公布“美国家庭计划”。将包

括对年收入至少 40 万美元的人征收最高 39.6%的个人所得税，在未

来十年向国税局提供 800 亿美元以强化其对富人和企业纳税的审计

能力等； 
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【新政速递】 

国家税务总局关于发布《中华人民共和国企业所得税月（季）

度预缴纳税申报表（A 类）》公告 

国家税务总局公告 2021 年第 3 号 

 

为贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革、优化营

商环境的部署，进一步减轻纳税人负担，优化执法方式，税务总

局决定，在 2021 年“我为纳税人缴费人办实事暨便民办税春风行

动”中推出“修订查账征收企业所得税预缴纳税申报表，简化表

单样式”的行动举措。根据《中华人民共和国企业所得税法》及

有关税收政策，现将简化后的《中华人民共和国企业所得税月（季）

度预缴纳税申报表（A 类）》予以发布，并就有关事项公告如下： 

 

一、《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表

（A 类）》适用于实行查账征收企业所得税的居民企业月度、季度

预缴申报时填报。 

 

二、执行《跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法》（国

家税务总局公告 2012 年第 57 号发布，2018 年第 31 号修改）的跨

地区经营汇总纳税企业的分支机构，使用《中华人民共和国企业

所得税月（季）度预缴纳税申报表（A 类）》进行月度、季度预缴
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申报和年度汇算清缴申报。 

 

三、省（自治区、直辖市和计划单列市）税务机关对仅在本省

（自治区、直辖市和计划单列市）内设立不具有法人资格分支机

构的企业，参照《跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法》

征收管理的，企业的分支机构按照本公告第二条规定进行月度、

季度预缴申报和年度汇算清缴申报。 

 

四、企业申报各类优惠事项及扶贫捐赠等特定事项时，根据《企

业所得税申报事项目录》中的事项名称填报。《企业所得税申报

事项目录》在国家税务总局网站“纳税服务”栏目另行发布，并

根据政策调整情况适时更新。 

 

五、本公告自 2021 年 4 月 1 日起施行。《国家税务总局关于

修订〈中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表（ A

类，2018 年版）〉等报表的公告》（2020 年第 12 号）中的附件 1

《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表（A 类，

2018 年版）》（2020 年修订）同时废止。 

特此公告。 

国家税务总局 

2021 年 03 月 15 日 
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财政部 税务总局 

关于继续执行边销茶增值税政策的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 4 号 

 

为更好满足边境少数民族生活消费，现将继续执行边销茶增值税

政策有关事项公告如下： 

 

  一、自 2021 年 1 月 1 日起至 2023 年 12 月 31 日，对边销茶生

产企业(企业名单见附件)销售自产的边销茶及经销企业销售的边

销茶免征增值税。本公告所称边销茶，是指以黑毛茶、老青茶、

红茶末、绿茶为主要原料，经过发酵、蒸制、加压或者压碎、炒

制，专门销往边疆少数民族地区的紧压茶。 

 

二、在本公告发布之前已征的按上述规定应予免征的增值税税

款，可抵减纳税人以后月份应缴纳的增值税税款或予以退还。已

向购买方开具增值税专用发票的，应将专用发票追回后方可办理

免税。无法追回专用发票的，不予免税。特此公告。 

 

财政部税务总局 

2021 年 2 月 19 日 
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国家税务总局 

关于小规模纳税人免征增值税征管问题的公告 

国家税务总局公告 2021 年第 5 号 

 

为贯彻落实全国两会精神和中办、国办印发的《关于进一步深

化税收征管改革的意见》，按照《财政部 税务总局关于明确增值

税小规模纳税人免征增值税政策的公告》（2021 年第 11 号）的规

定，现将有关征管问题公告如下： 

 

一、小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额未

超过 15 万元（以 1 个季度为 1 个纳税期的，季度销售额未超过 45

万元，下同）的，免征增值税。 

小规模纳税人发生增值税应税销售行为，合计月销售额超过 15

万元，但扣除本期发生的销售不动产的销售额后未超过 15 万元

的，其销售货物、劳务、服务、无形资产取得的销售额免征增值

税。 

二、适用增值税差额征税政策的小规模纳税人，以差额后的销

售额确定是否可以享受本公告规定的免征增值税政策。 

《增值税纳税申报表（小规模纳税人适用）》中的“免税销售

额”相关栏次，填写差额后的销售额。 
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三、按固定期限纳税的小规模纳税人可以选择以 1 个月或 1 个

季度为纳税期限，一经选择，一个会计年度内不得变更。 

四、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第九条所称

的其他个人，采取一次性收取租金形式出租不动产取得的租金收

入，可在对应的租赁期内平均分摊，分摊后的月租金收入未超过

15 万元的，免征增值税。 

五、按照现行规定应当预缴增值税税款的小规模纳税人，凡在

预缴地实现的月销售额未超过 15 万元的，当期无需预缴税款。 

 

六、小规模纳税人中的单位和个体工商户销售不动产，应按其

纳税期、本公告第五条以及其他现行政策规定确定是否预缴增值

税；其他个人销售不动产，继续按照现行规定征免增值税。 

七、已经使用金税盘、税控盘等税控专用设备开具增值税发票

的小规模纳税人，月销售额未超过 15 万元的，可以继续使用现有

设备开具发票，也可以自愿向税务机关免费换领税务 Ukey 开具发

票。 

八、本公告自 2021 年 4 月 1 日起施行。《国家税务总局关于

小规模纳税人免征增值税政策有关征管问题的公告》（2019 年第

4 号）同时废止。 

特此公告。 

国家税务总局 

2021 年 3 月 31 日 
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财政部 税务总局 

关于延长部分税收优惠政策执行期限的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 6号 

 

为进一步支持小微企业、科技创新和相关社会事业发展，现将

有关税收政策公告如下： 

一、《财政部 税务总局关于设备器具扣除有关企业所得税政

策的通知》（财税〔2018〕54 号）等 16 个文件规定的税收优惠政

策凡已经到期的，执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。 

二、《财政部 税务总局关于延续供热企业增值税房产税城镇

土地使用税优惠政策的通知》（财税〔2019〕38 号）规定的税收

优惠政策，执行期限延长至 2023 年供暖期结束。 

三、《财政部 税务总局关于易地扶贫搬迁税收优惠政策的通

知》（财税〔2018〕135 号）、《财政部 税务总局关于福建平潭

综合实验区个人所得税优惠政策的通知》（财税〔2014〕24 号）

规定的税收优惠政策，执行期限延长至 2025 年 12 月 31 日。 

四、《财政部 国家税务总局关于保险公司准备金支出企业所

得税税前扣除有关政策问题的通知》（财税〔2016〕114 号）等 6

个文件规定的准备金企业所得税税前扣除政策到期后继续执行，   

五、本公告发布之日前，已征的相关税款，可抵减纳税人以后

月份应缴纳税款或予以退还。财政部 税务总局 2021 年 3 月 15 日 
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财政部 税务总局 

关于延续实施应对疫情部分税费优惠政策公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 7号 

 

为进一步支持疫情防控，帮助企业纾困发展，现将有关税费政

策公告如下： 

 

一、《财政部 税务总局关于支持个体工商户复工复业增值税

政策的公告》（财政部 税务总局公告 2020 年第 13 号）规定的税

收优惠政策，执行期限延长至 2021 年 12 月 31 日。其中，自 2021

年 4 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日，湖北省增值税小规模纳税人适

用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税；适用 3%

预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。 

 

二、《财政部 税务总局关于支持新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控有关个人所得税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2020

年第 10 号）、《财政部 税务总局关于电影等行业税费支持政策

的公告》（财政部 税务总局公告 2020 年第 25 号）规定的税费优

惠政策凡已经到期的，执行期限延长至 2021 年 12 月 31 日。 
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三、《财政部 税务总局关于支持新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控有关税收政策的公告》（财政部 税务总局公告 2020 年第 8

号）、《财政部 税务总局关于支持新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控有关捐赠税收政策的公告》（财政部 税务总局公告 2020 年

第 9 号）规定的税收优惠政策凡已经到期的，执行期限延长至 2021

年 3 月 31 日。 

 

四、2021 年 1 月 1 日至本公告发布之日前，已征的按照本公告

规定应予减免的税费，可抵减纳税人或缴费人以后应缴纳的税费

或予以退还。 

 

特此公告。 

 

财政部 税务总局 

2021 年 3 月 17 日 
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国家税务总局关于落实支持 

小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策有关事项公告 

国家税务总局公告 2021 年第 8号 

  为贯彻落实《财政部 税务总局关于实施小微企业和个体工商户

所得税优惠政策的公告》（2021 年第 12 号），进一步支持小型微利

企业和个体工商户发展，现就有关事项公告如下： 

  一、关于小型微利企业所得税减半政策有关事项 

  （一）对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，

减按 12.5%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。 

  （二）小型微利企业享受上述政策时涉及的具体征管问题，按照

《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关

问题的公告》（2019 年第 2 号）相关规定执行。 

   

  二、关于个体工商户个人所得税减半政策有关事项 

  （一）对个体工商户经营所得年应纳税所得额不超过 100 万元的

部分，在现行优惠政策基础上，再减半征收个人所得税。个体工商户

不区分征收方式，均可享受。 

  （二）个体工商户在预缴税款时即可享受，其年应纳税所得额暂

按截至本期申报所属期末的情况进行判断,并在年度汇算清缴时按年

计算、多退少补。若个体工商户从两处以上取得经营所得，需在办理

年度汇总纳税申报时，合并个体工商户经营所得年应纳税所得额，重

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650431348&idx=3&sn=83c3b20f8f0361d7f57bdbffdd0f235c&chksm=8864d390bf135a8602603a120ac38ebb8b53cc30e642a3fdf19436c3390d4eb2975b028ec005&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650431348&idx=3&sn=83c3b20f8f0361d7f57bdbffdd0f235c&chksm=8864d390bf135a8602603a120ac38ebb8b53cc30e642a3fdf19436c3390d4eb2975b028ec005&scene=21#wechat_redirect


 

财税月刊                                  2021 年第 4 期 

17 
 

新计算减免税额，多退少补。 

  （三）个体工商户按照以下方法计算减免税额： 

  减免税额=（个体工商户经营所得应纳税所得额不超过 100 万元

部分的应纳税额-其他政策减免税额×个体工商户经营所得应纳税所

得额不超过 100 万元部分÷经营所得应纳税所得额）×（1-50%） 

  （四）个体工商户需将按上述方法计算得出的减免税额填入对应

经营所得纳税申报表“减免税额”栏次，并附报《个人所得税减免税

事项报告表》。对于通过电子税务局申报的个体工商户，税务机关将

提供该优惠政策减免税额和报告表的预填服务。实行简易申报的定期

定额个体工商户，税务机关按照减免后的税额进行税款划缴。 

   

  三、关于取消代开货物运输业发票预征个人所得税有关事项 

  对个体工商户、个人独资企业、合伙企业和个人，代开货物运输

业增值税发票时，不再预征个人所得税。个体工商户业主、个人独资

企业投资者、合伙企业个人合伙人和其他从事货物运输经营活动的个

人，应依法自行申报缴纳经营所得个人所得税。 

   

  四、关于执行时间和其他事项 

  本公告第一条和第二条自 2021 年 1 月 1 日起施行，2022 年 12

月 31 日终止执行。2021 年 1 月 1 日至本公告发布前，个体工商户已

经缴纳经营所得个人所得税的，可自动抵减以后月份的税款，当年抵

减不完的可在汇算清缴时办理退税；也可直接申请退还应减免的税
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款。本公告第三条自 2021 年 4 月 1 日起施行。 

  《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有

关问题的公告》（2019 年第 2 号）第一条与本公告不一致的，依照

本公告执行。《国家税务总局关于代开货物运输业发票个人所得税预

征率问题的公告》（2011 年第 44 号）同时废止。 

  特此公告。 

国家税务总局 

2021 年 4 月 7 日 

国家税务总局 

关于明确先进制造业增值税期末留抵退税征管问题的公告 

国家税务总局公告 2021 年第 10号 

 

为贯彻落实全国两会精神和中办、国办印发的《关于进一步深

化税收征管改革的意见》，按照《财政部 税务总局关于明确先进

制造业增值税期末留抵退税政策的公告》（2021 年第 15 号）的规

定，现将有关征管问题公告如下： 

符合《财政部 税务总局关于明确先进制造业增值税期末留抵

退税政策的公告》（2021 年第 15 号）规定的纳税人申请退还增量

留抵税额，应按照《国家税务总局关于办理增值税期末留抵税额

退税有关事项的公告》（2019 年第 20 号）和《国家税务总局关于

取消增值税扣税凭证认证确认期限等增值税征管问题的公告》

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4Mzk5OTgyMQ==&mid=2653380276&idx=1&sn=5632a5142d8f8304a2cfeec9b1cd265d&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4Mzk5OTgyMQ==&mid=2653380276&idx=1&sn=5632a5142d8f8304a2cfeec9b1cd265d&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4Mzk5OTgyMQ==&mid=2653387000&idx=1&sn=7b41149977c918483c41bb5be90e469f&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4Mzk5OTgyMQ==&mid=2653387000&idx=1&sn=7b41149977c918483c41bb5be90e469f&scene=21#wechat_redirect
http://shanghai.chinatax.gov.cn/zcfw/zcfgk/zzs/201905/t445451.html
http://shanghai.chinatax.gov.cn/zcfw/zcfgk/zzs/201905/t445451.html
http://shanghai.chinatax.gov.cn/zcfw/zcfgk/zzs/202001/t451787.html
http://shanghai.chinatax.gov.cn/zcfw/zcfgk/zzs/202001/t451787.html
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（2019 年第 45 号）第三条的规定办理相关留抵退税业务。同时，

对《退（抵）税申请表》进行修订并重新发布（见附件）。 

本公告自 2021 年 5 月 1 日起施行。《国家税务总局关于办理

增值税期末留抵税额退税有关事项的公告》（2019 年第 20 号）附

件、《国家税务总局关于国内旅客运输服务进项税抵扣等增值税

征管问题的公告》（2019 年第 31 号）附件 1 同时废止。 

特此公告。   

国家税务总局 

2021 年 4 月 28 日 

关于《国家税务总局关于明确先进 

制造业增值税期末留抵退税征管问题的公告》的解读 

 

2021 年 3 月 5 日，李克强总理在《政府工作报告》中宣布，“对先

进制造业企业按月全额退还增值税留抵税额”。3 月 31 日国务院常务会

议确定，“从今年 4 月 1 日起，将运输设备、电气机械、仪器仪表、医

药、化学纤维等制造业企业纳入先进制造业企业增值税留抵退税政策范

围，实行按月全额退还增量留抵税额”。近期，财政部、税务总局联合

发布《关于明确先进制造业增值税期末留抵退税政策的公告》（2021 年

第 15 号，以下简称 15 号公告），为确保相关政策能够落实到位，税务

总局制发本公告，就先进制造业留抵退税有关征管问题进行了明确。 

本公告贯彻落实中办、国办印发的《关于进一步深化税收征管改革的

意见》要求，实现征管操作办法与税费优惠政策同步发布、同步解读，

http://shanghai.chinatax.gov.cn/zcfw/zcfgk/zzs/201909/t447821.html
http://shanghai.chinatax.gov.cn/zcfw/zcfgk/zzs/201909/t447821.html
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增强政策落实的及时性、确定性、一致性。为方便纳税人准确理解、精

准享受相关政策，现就有关问题解读如下： 

一、和此前办理增量留抵退税（包括部分先进制造业留抵退税）相比，

此次出台的先进制造业留抵退税的办理流程有变化吗？ 

没有变化。为方便纳税人办理增量留抵退税业务，税务总局发布了《国

家税务总局关于办理增值税期末留抵税额退税有关事项的公告》（2019

年第 20 号，以下简称 20 号公告），明确了纳税人办理增量留抵退税业

务的具体流程等征管事项。符合 15 号公告规定的先进制造业纳税人，可

以适用力度更大的留抵退税政策，按月申请退还全部增量留抵税额，但

办理留抵退税的具体流程，包括退税申请、受理、审核、退库等各环节

的相关征管事项并未发生变化，仍按照现行规定执行。 

二、纳税人申请先进制造业留抵退税，在计算进项构成比例时，已按

规定转出的进项税额是否需要进行调整？ 

按照 15 号公告和《国家税务总局关于取消增值税扣税凭证认证确认

期限等增值税征管问题的公告》（2019 年第 45 号，以下简称 45号公告）

第三条的规定，计算允许退还的增量留抵税额的“进项构成比例”，为

2019 年 4 月至申请退税前一税款所属期内已抵扣的增值税专用发票（含

税控机动车销售统一发票）、海关进口增值税专用缴款书、解缴税款完

税凭证注明的增值税额占同期全部已抵扣进项税额的比重。同时，在上

述期间存在进项税额转出情形的，计算“进项构成比例”时，无需就纳

税人在该期间内按规定转出的进项税额部分进行调整。 
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举例说明：某先进制造业纳税人 2019 年 4 月至 2021年 4 月取得的进

项税额中，增值税专用发票 1000万元，海关进口增值税专用缴款书 1200

万元，航空旅客运输凭行程单抵扣进项税额 200 万元，农产品收购发票

抵扣进项税额 100 万元。2020年 12 月，该纳税人因产成品非正常损失，

此前已抵扣的增值税专用发票中，有 50 万元进项税额按规定转出。该纳

税人 2021 年 5 月申请先进制造业留抵退税时，进项构成比例的计算公式

为：（1000+1200）÷（1000+1200+200+100）×100%=88%，按规定转出

的 50 万元进项税额不参与计算。 

三、是否只有生产并销售“非金属矿物制品”“通用设备”“专用设

备”“计算机、通信和其他电子设备”“医药”“化学纤维”“铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备”“电气机械和器材”“仪器仪表”九

类产品中某一类产品的销售额占比超过 50%，才能申请享受先进制造业留

抵退税政策？ 

不是。15 号公告规定，先进制造业纳税人，是指在申请退税前连续

12 个月内（申请退税前经营期不满 12 个月但满 3 个月的，按照实际经营

期，下同），按照《国民经济行业分类》，生产并销售“非金属矿物制

品”“通用设备”“专用设备”“计算机、通信和其他电子设备”“医

药”“化学纤维”“铁路、船舶、航空航天和其他运输设备”“电气机

械和器材”“仪器仪表”销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人，

可以按规定向主管税务机关申请全额退还增量留抵税额，适用先进制造

业留抵退税政策。判断纳税人是否适用先进制造业留抵退税政策的具体
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标准，是纳税人在申请退税前连续 12 个月内生产并销售上述 9 类产品合

计的销售额占比，而不是某一类产品的销售额占比。 

举例说明：2020 年 5 月-2021 年 4 月，某制造企业“化学纤维”的销

售额占比为 25%,“非金属矿物制品”的销售额占比为 20%，“通用设备”

销售额占比为 15%，“橡胶和塑料制品”和“金属制品”销售额占比均为

15%,还有房屋出租销售额占比为 10%。该企业 2021 年 5 月申请留抵退税

时，“化学纤维”“非金属矿物制品”“通用设备”三类产品合计的销

售额占比为 60%（超过 50%），符合先进制造业纳税人的相关条件，如果

该企业同时符合其他退税条件，可以按 15 号公告和本公告等规定向主管

税务机关申请先进制造业留抵退税。 

四、纳税人申请先进制造业留抵退税，是否需要提交《退（抵）税申

请表》？《退（抵）税申请表》有哪些调整变化？ 

本公告明确，纳税人按照 15 号公告和 20 号公告等规定，申请先进制

造业留抵退税的，需要在增值税纳税申报期内，完成本期增值税纳税申

报后，通过电子税务局或办税服务厅提交《退（抵）税申请表》。《退

（抵）税申请表》此前作为 20 号公告的附件对外发布，出台部分先进制

造业留抵退税政策后，该表进行了修订并以《国家税务总局关于国内旅

客运输服务进项税抵扣等增值税征管问题的公告》（2019 年第 31号，以

下简称 31 号公告）附件 1 重新发布。按照 15 号公告新出台的先进制造

业留抵退税政策规定，本公告再次修订并重新发布《退（抵）税申请表》，

同时废止了 20 号公告和 31 号公告所附原《退（抵）税申请表》。 
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由于 15 号公告是对此前的部分先进制造业留抵退税政策扩大了适用

范围，因此，我们相应修改了《退（抵）税申请表》中“二、留抵退税”

部分涉及适用范围的相关栏次。具体包括： 

1.将纳税人自行判断是否符合先进制造业留抵退税条件的“增量留抵

税额大于零，且申请退税前连续 12 个月（或实际经营期至少 3 个月）生

产并销售‘非金属矿物制品’‘通用设备’‘专用设备’‘计算机、通

信和其他电子设备’销售额占全部销售额的比重超过 50%”修改为“增量

留抵税额大于零，且申请退税前连续 12 个月（或实际经营期至少 3 个月）

生产并销售‘非金属矿物制品’‘通用设备’‘专用设备’‘计算机、

通信和其他电子设备’‘医药’‘化学纤维’‘铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备’‘电气机械和器材’‘仪器仪表’销售额占全部销售

额的比重超过 50%”。 
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财政部 税务总局 

关于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 11 号 

 

为进一步支持小微企业发展，现将增值税小规模纳税人免征

增值税政策公告如下： 

自 2021 年 4 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，对月销售额 15 万

元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税。 

 

《财政部 税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的

通知》（财税〔2019〕13 号）第一条同时废止。  

特此公告。 

财政部税务总局 

2021 年 3 月 31 日 

 

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650431348&idx=1&sn=a5083920fc7456d14ab29a74dd0de80e&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650431348&idx=1&sn=a5083920fc7456d14ab29a74dd0de80e&scene=21#wechat_redirect
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财政部 税务总局 

关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 12 号 

 

为进一步支持小微企业和个体工商户发展，现就实施小微企业

和个体工商户所得税优惠政策有关事项公告如下：  

 

一、对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，

在《财政部  税务总局关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通

知》（财税〔2019〕13 号）第二条规定的优惠政策基础上，再减

半征收企业所得税。  

 

二、对个体工商户年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，在

现行优惠政策基础上，减半征收个人所得税。   

 

三、本公告执行期限为 2021 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。   

特此公告。  

 

财政部 税务总局 

2021 年 4 月 2 日 

 

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650431348&idx=1&sn=a5083920fc7456d14ab29a74dd0de80e&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650431348&idx=1&sn=a5083920fc7456d14ab29a74dd0de80e&scene=21#wechat_redirect
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财政部 税务总局 

关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 13 号 

 

为进一步激励企业加大研发投入，支持科技创新，现就企业研

发费用税前加计扣除政策有关问题公告如下： 

 

一、制造业企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成

无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2021

年 1 月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除；形成

无形资产的，自 2021 年 1 月 1 日起，按照无形资产成本的 200%

在税前摊销。 

 

本条所称制造业企业，是指以制造业业务为主营业务，享受优

惠当年主营业务收入占收入总额的比例达到 50%以上的企业。制造

业的范围按照《国民经济行业分类》（GB/T 4574-2017）确定，

如国家有关部门更新《国民经济行业分类》，从其规定。收入总

额按照企业所得税法第六条规定执行。 

 

二、企业预缴申报当年第 3 季度（按季预缴）或 9 月份（按月

预缴）企业所得税时，可以自行选择就当年上半年研发费用享受
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加计扣除优惠政策，采取“自行判别、申报享受、相关资料留存

备查”办理方式。 

符合条件的企业可以自行计算加计扣除金额，填报《中华人民

共和国企业所得税月（季）度预缴纳税申报表（A 类）》享受税收

优惠，并根据享受加计扣除优惠的研发费用情况（上半年）填写

《研发费用加计扣除优惠明细表》（A107012）。《研发费用加计

扣除优惠明细表》（A107012）与相关政策规定的其他资料一并留

存备查。 

企业办理第 3 季度或 9 月份预缴申报时，未选择享受研发费用

加计扣除优惠政策的，可在次年办理汇算清缴时统一享受。 

 

三、企业享受研发费用加计扣除政策的其他政策口径和管理要

求，按照《财政部 国家税务总局 科技部关于完善研究开发费用

税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119 号）、《财政部 税

务总局 科技部关于企业委托境外研究开发费用税前加计扣除有

关政策问题的通知》（财税〔2018〕64 号）等文件相关规定执行。 

 

四、本公告自 2021 年 1 月 1 日起执行。 

特此公告。 

财政部 税务总局 

2021 年 3 月 31 日 

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=400429188&idx=2&sn=447f05978302794123f591a1a79a1181&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=400429188&idx=2&sn=447f05978302794123f591a1a79a1181&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650425948&idx=1&sn=bd44a7966b434ff8c5f00d0df00f6314&chksm=8864c6b8bf134fae66bede81b7ae7dc2765d83b59adf1861b0ef6e173972726da10bc0f986e3&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650425948&idx=1&sn=bd44a7966b434ff8c5f00d0df00f6314&chksm=8864c6b8bf134fae66bede81b7ae7dc2765d83b59adf1861b0ef6e173972726da10bc0f986e3&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650425948&idx=1&sn=bd44a7966b434ff8c5f00d0df00f6314&chksm=8864c6b8bf134fae66bede81b7ae7dc2765d83b59adf1861b0ef6e173972726da10bc0f986e3&scene=21#wechat_redirect
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财政部 税务总局 

关于明确先进制造业增值税期末留抵退税政策的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 15 号 

 

为进一步促进先进制造业高质量发展，现将先进制造业增值税

期末留抵退税政策公告如下： 

 

一、自 2021 年 4 月 1 日起，同时符合以下条件的先进制造业

纳税人，可以自 2021 年 5 月及以后纳税申报期向主管税务机关申

请退还增量留抵税额：1.增量留抵税额大于零；2.纳税信用等级

为 A 级或者 B 级；3.申请退税前 36 个月未发生骗取留抵退税、出

口退税或虚开增值税专用发票情形；4.申请退税前 36 个月未因偷

税被税务机关处罚两次及以上；5.自 2019 年 4 月 1 日起未享受即

征即退、先征后返（退）政策。   

   

二、本公告所称先进制造业纳税人，是指按照《国民经济行业分类》，

生产并销售“非金属矿物制品”、“通用设备”、“专用设备”、“计

算机、通信和其他电子设备”、“医药”、“化学纤维”、“铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备”、“电气机械和器材”、“仪器仪表”

销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。上述销售额比重根据纳税
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人申请退税前连续 12 个月的销售额计算确定；申请退税前经营期不满 12

个月但满 3 个月的，按照实际经营期的销售额计算确定。 

 

三、本公告所称增量留抵税额，是指与 2019 年 3 月 31 日相比

新增加的期末留抵税额。 

 

四、先进制造业纳税人当期允许退还的增量留抵税额，按照以

下公式计算：允许退还的增量留抵税额=增量留抵税额×进项构成

比例进项构成比例，为 2019 年 4 月至申请退税前一税款所属期内

已抵扣的增值税专用发票（含税控机动车销售统一发票）、海关

进口增值税专用缴款书、解缴税款完税凭证注明的增值税额占同

期全部已抵扣进项税额的比重。 

 

五、先进制造业纳税人按照本公告规定取得增值税留抵退税款

的，不得再申请享受增值税即征即退、先征后返（退）政策。 

 

六、先进制造业纳税人申请退还增量留抵税额的其他规定，按

照《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》

（财政部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39 号）和《财政部 税

务总局关于明确部分先进制造业增值税期末留抵退税政策的公告》（财

政部 税务总局公告 2019 年第 84 号）执行。 

特此公告。 

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650432545&idx=1&sn=9f544440199fc0fbf521c7dd30e29203&chksm=8864e8c5bf1361d3b556111a2d421409e54a7315e5b0794972dac24a491caa3654c0672fc0ca&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650437033&idx=1&sn=349525fb345520f4a286de62b0fd5be8&chksm=8864f94dbf13705bb240b116a82bec3d4b44b9d1f807b3e24e23870a4cb565adad0a3f13fee5&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650437033&idx=1&sn=349525fb345520f4a286de62b0fd5be8&chksm=8864f94dbf13705bb240b116a82bec3d4b44b9d1f807b3e24e23870a4cb565adad0a3f13fee5&scene=21#wechat_redirect
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财政部 税务总局 

关于取消部分钢铁产品出口退税的公告 

财政部 税务总局公告 2021 年第 16 号 

 

现就取消部分钢铁产品出口退税有关事项公告如下： 

 

自 2021 年 5 月 1 日起，取消部分钢铁产品出口退税。具体产

品清单见附件。具体执行时间，以出口货物报关单上注明的出口

日期界定。 

特此公告。（附件：https://mp.weixin.qq.com/s/YvXdhlC-49CVR1MLodC-Sw） 

财政部 税务总局 

2021 年 4 月 26 日 

 

 

 

 

https://mp.weixin.qq.com/s/YvXdhlC-49CVR1MLodC-Sw
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财政部 海关总署 税务总局 

关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策的通知 

财关税〔2021〕23号 

 

为深入实施科教兴国战略、创新驱动发展战略，支持科技创新，

现将有关进口税收政策通知如下： 

 

一、对科学研究机构、技术开发机构、学校、党校（行政学院）、

图书馆进口国内不能生产或性能不能满足需求的科学研究、科技

开发和教学用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税。 

二、对出版物进口单位为科研院所、学校、党校（行政学院）、

图书馆进口用于科研、教学的图书、资料等，免征进口环节增值

税。 

三、本通知第一、二条所称科学研究机构、技术开发机构、学

校、党校（行政学院）、图书馆是指： 

（一）从事科学研究工作的中央级、省级、地市级科研院所（含

其具有独立法人资格的图书馆、研究生院）。 

（二）国家实验室，国家重点实验室，企业国家重点实验室，

国家产业创新中心，国家技术创新中心，国家制造业创新中心，

国家临床医学研究中心，国家工程研究中心，国家工程技术研究
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中心，国家企业技术中心，国家中小企业公共服务示范平台（技

术类）。 

（三）科技体制改革过程中转制为企业和进入企业的主要从事

科学研究和技术开发工作的机构。 

（四）科技部会同民政部核定或者省级科技主管部门会同省级

民政、财政、税务部门和社会研发机构所在地直属海关核定的科

技类民办非企业单位性质的社会研发机构；省级科技主管部门会

同省级财政、税务部门和社会研发机构所在地直属海关核定的事

业单位性质的社会研发机构。 

（五）省级商务主管部门会同省级财政、税务部门和外资研发

中心所在地直属海关核定的外资研发中心。 

（六）国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的高等学

校及其具有独立法人资格的分校、异地办学机构。 

（七）县级及以上党校（行政学院）。 

（八）地市级及以上公共图书馆。 

 

四、本通知第二条所称出版物进口单位是指中央宣传部核定的

具有出版物进口许可的出版物进口单位，科研院所是指第三条第

一项规定的机构。 
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五、本通知第一、二条规定的免税进口商品实行清单管理。免

税进口商品清单由财政部、海关总署、税务总局征求有关部门意

见后另行制定印发，并动态调整。 

六、经海关审核同意，科学研究机构、技术开发机构、学校、

党校（行政学院）、图书馆可将免税进口的科学研究、科技开发

和教学用品用于其他单位的科学研究、科技开发和教学活动。 

 

对纳入国家网络管理平台统一管理、符合本通知规定的免税进

口科研仪器设备，符合科技部会同海关总署制定的纳入国家网络

管理平台免税进口科研仪器设备开放共享管理有关规定的，可以

用于其他单位的科学研究、科技开发和教学活动。 

 

经海关审核同意，科学研究机构、技术开发机构、学校以科学

研究或教学为目的，可将免税进口的医疗检测、分析仪器及其附

件、配套设备用于其附属、所属医院的临床活动，或用于开展临

床实验所需依托的其分立前附属、所属医院的临床活动。其中，

大中型医疗检测、分析仪器，限每所医院每 3 年每种 1 台。 

 

七、“十四五”期间支持科技创新进口税收政策管理办法由财

政部、海关总署、税务总局会同有关部门另行制定印发。 

八、本通知有效期为 2021 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。 
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财政部 中央宣传部 科技部工业和信息化部  

海关总署 税务总局 广电总局 

关于十四五期间支持科普事业发展进口税收政策管理办法通知 

财关税〔2021〕27号 

 

为落实《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”期间支持科普

事业发展进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕26 号，以下简称《通

知》），现将政策管理办法通知如下： 

 

一、科技部核定或者省级（包括省、自治区、直辖市、计划单列市、

新疆生产建设兵团，下同）科技主管部门会同省级财政、税务部门及所

在地直属海关核定对公众开放的科技馆、自然博物馆、天文馆（站、台）、

气象台（站）、地震台（站）以及高校和科研机构所属对外开放的科普

基地（以下统称进口单位）名单。科技部的核定结果，由科技部函告海

关总署，抄送中央宣传部、工业和信息化部、财政部、税务总局、广电

总局、有关省级科技主管部门。省级科技主管部门牵头的核定结果，由

省级科技主管部门函告进口单位所在地直属海关，抄送省级财政、税务

部门和省级出版、电影、工业和信息化、广播电视主管部门，报送科技

部。上述函告文件中，凡不具有独立法人资格的进口单位，应一并函告

其依托单位。 
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享受政策的科技馆，应同时符合以下条件：（一）专门从事面向公

众的科普活动；（二）有开展科普活动的专职科普工作人员、场所、设

施、工作经费等条件。 

享受政策的自然博物馆、天文馆（站、台）、气象台（站）、地震

台（站）以及高校和科研机构设立的植物园、标本馆、陈列馆等对外开

放的科普基地，应同时符合以下条件：（一）面向公众从事科学技术普

及法所规定的科普活动，有稳定的科普活动投入；（二）有适合常年向

公众开放的科普设施、器材和场所等，每年向公众开放不少于 200 天，

每年对青少年实行优惠或免费开放的时间不少于 20 天（含法定节假日）；

（三）有常设内部科普工作机构，并配备有必要的专职科普工作人员。 

二、省级科技主管部门会同省级出版、电影、广播电视主管部门核

定属地进口单位可免税进口的自用科普影视作品拷贝、工作带、硬盘。

核定结果由省级科技主管部门函告进口单位所在地直属海关，抄送省级

出版、电影、广播电视主管部门，并通知相关进口单位。 

享受政策的自用科普影视作品拷贝、工作带、硬盘，应同时符合以

下条件：（一）属于《通知》附件所列税号范围；（二）为进口单位自

用，且用于面向公众的科普活动，不得进行商业销售或挪作他用；（三）

符合国家关于影视作品和音像制品进口的相关规定。 

三、科技部会同工业和信息化部、财政部、海关总署、税务总局制

定并联合印发国内不能生产或性能不能满足需求的自用科普仪器设备、

科普展品、科普专用软件等免税进口科普用品清单，并动态调整。 
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四、进口单位应按照海关有关规定，办理有关进口商品的减免税手

续。 

五、本办法第一、三条中，科技部或者省级科技主管部门函告海关

的进口单位名单和科技部牵头制定的免税进口科普用品清单应注明批

次。其中，第一批名单、清单自 2021 年 1月 1 日实施，至第一批名单印

发之日后 30 日内已征的应免税款，准予退还；以后批次的名单、清单，

自印发之日后第 20 日起实施。 

前款规定的已征应免税款，依进口单位申请准予退还。其中，已征

税进口且尚未申报增值税进项税额抵扣的，应事先取得主管税务机关出

具的《“十四五”期间支持科普事业发展进口税收政策项下进口商品已

征进口环节增值税未抵扣情况表》，向海关申请办理退还已征进口关税

和进口环节增值税手续；已申报增值税进项税额抵扣的，仅向海关申请

办理退还已征进口关税手续。 

六、进口单位可向主管海关提出申请，选择放弃免征进口环节增值

税。进口单位主动放弃免征进口环节增值税后，36 个月内不得再次申请

免征进口环节增值税。 

七、进口单位发生名称、业务范围变更等情形的，应在《通知》有

效期限内及时将有关变更情况说明分别报送科技部、省级科技主管部门。

科技部、省级科技主管部门按照本办法第一条规定，核定变更后的单位

自变更登记之日起能否继续享受政策，注明变更登记日期。科技部负责

受理的，核定结果由科技部函告海关总署（核定结果较多时，每年至少

分两批函告），抄送中央宣传部、工业和信息化部、财政部、税务总局、
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广电总局、有关省级科技主管部门；省级科技主管部门负责受理的，核

定结果由省级科技主管部门函告进口单位所在地直属海关，抄送省级财

政、税务部门和省级出版、电影、工业和信息化、广播电视主管部门，

报送科技部。 

八、进口单位应按有关规定使用免税进口商品，如违反规定，将免

税进口商品擅自转让、移作他用或者进行其他处置，被依法追究刑事责

任的，在《通知》剩余有效期限内停止享受政策。 

九、进口单位如存在以虚报情况获得免税资格，由科技部或者省级

科技主管部门查实后函告海关，自函告之日起，该单位在《通知》剩余

有效期限内停止享受政策。 

十、本办法印发之日后 90 日内，省级科技主管部门应会同省级财政、

税务部门及进口单位所在地直属海关制定核定进口单位名单的具体实施

办法，会同省级出版、电影、广播电视主管部门制定核定免税进口科普

影视作品拷贝、工作带、硬盘的具体实施办法。 

十一、进口单位的免税进口资格，原则上应每年复核。经复核不符

合享受政策条件的，由科技部或者省级科技主管部门按本办法第一条规

定函告海关，自函告之日起停止享受政策。 

十二、财政等有关部门及其工作人员在政策执行过程中，存在违反

执行免税政策规定的行为，以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法

违纪行为的，依照国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法追究

刑事责任。 

十三、本办法有效期为 2021年 1月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。 
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【热点关注】 

出口退税系统全面优化升级 图解表单新变化 
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出口退税新系统免抵退税申报常见疑点处理方法 

一、《免抵退税申报汇总表》（以下称《汇总表》）8（c）栏错误 

（一）疑点内容：企业申报当期《汇总表》的第 8（c）栏 XXX 与税务

机关最近一期（YYY）反写汇总表的第 8（c）栏 ZZZ 不一致 

  （二）产生原因：企业申报当期免抵退税前未取得前期税务机关免抵

退税反馈。 

（三）处理方法：获取前期税务机关免抵退税反馈数据。申报系统会

自动将税务机关反馈的最近一期反写汇总表的第 8(c)栏数据带入您本期

申报汇总表第 8(c)栏。 

重点提示：新系统上线前您的最近一期反写到现《汇总表》的第 26(a)

栏“结转下期免抵退税不得免征和抵扣税额抵减额”会以负数迁移至新

《汇总表》的第 8(c)栏，如您现《汇总表》第 26(a)栏存在数据，请在

上线后首次办理免抵退税申报时注意数据是否以负数存在新《汇总表》

的 8(c)栏。 

 

二、《汇总表》9（c）栏错误 

（一）疑点内容：当期 YYMM 申报《汇总表》“免抵退税不得免征和抵

扣税额合计”AAA+最近一期 YYMM税务机关核准《汇总表》差额 BBB)与(最

近一期免抵退申报下一属期 YYMM至当期 YYMM 增值税纳税申报表附表二

18 栏合计数 CCC)不一致。 

 （二）产生原因：企业申报的当期免抵退税第 9(c)栏不为 0。（三）处

理方法：确认不得免征和抵扣税额计算准确的前提下，调整增值税纳税
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申报表(一般纳税人适用)》附表二“免抵退税办法不得抵扣的进项税

额”栏次，实现当期《汇总表》第 9(a)栏+税务机关核准的最近一期《汇

总表》第 9(c)栏=最近一次免抵退税申报下一属期至当期的《增值税纳税

申报表(一般纳税人适用)》附表二“免抵退税办法不得抵扣的进项税

额”栏次的合计数。 

重点提示：新系统上线前您的最近一期税务机关核准的现《汇总表》

第 25(c)栏数据将迁移到新《汇总表》第 9(c)栏，如果现《汇总表》第

25(c)栏不为 0，需要与您的主管退税机关及时取得联系进行处理，以免

影响新系统上线后的免抵退税申报。 

 

三、进料核销调整额错误 

（一）疑点内容：1.企业申报当期《汇总表》“进料加工核销应调整

免抵退税额 ”XXX 与实际应调整额 YYY 不一致。2.企业申报当期《汇总

表》“进料加工核销应调整不得免征和抵扣税额”XXX 与实际应调整额

YYY 不一致。 

（二）产生原因：企业申报当期免抵退税前未取得前期税务机关进料

加工核销反馈，导致《汇总表》第 8 栏“进料加工核销应调整不得免征

和抵扣税额”和第 14栏“进料加工核销应调整免抵退税额”与税务机关

系统计算的不一致。 

（三）处理方法：获取前期税务机关进料加工核销反馈数据。申报系

统会自动将税务机关反馈的核销调整额带入您本期申报《汇总表》相关

栏次。 



 

财税月刊                                  2021 年第 4 期 

43 
 

四、分配率填写错误 

（一）疑点内容： 

1.申报的计划分配率(XXX)与当前有效的计划分配率(YYY) 不一致。2.该

手(账)册号 XXX 已完成核销，请按照对应的实际分配率 YYY 填报。 

（二）产生原因：企业申报当期免抵退税前未取得前期税务机关免抵

退税反馈(核销反馈)。 

（三）处理方法：获取前期税务机关免抵退税反馈(核销反馈)数据。

申报系统将根据您申报的手(账)册号、出口日期自动判断带入正确的分

配率到您本期申报的《生产企业出口货物劳务免抵退税申报明细表》(以

下称《明细表》)。 

 

五、红字冲减业务类型错误 

（一）疑点内容：1.红字冲减“业务类型”应包含 HZCJ。2.红字冲减

业务金额、数量应为负数。 

（二）产生原因：企业申报当期免抵退税涉及红字冲减数据，对应业

务类型代码未选择 HZCJ 或者红字冲减相关数据未录入负数。 

（三）处理方法：在《明细表》中选择业务类型代码 HZCJ，同时《明

细表》第 9、10、11 栏录入负数。 
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六、红字冲减出口额错误 

（一）疑点内容： 

1.红字冲减的出口额美元(XXX)与已申报出口额美元(YYY)不一致。2.红

字冲减的出口额人民币(XXX)与已申报出口额人民币(YYY)不一致。 

（二）产生原因：企业申报的红字冲减业务，未对同一出口凭证(一般

是出口货物报关单)已申报的出口额全额冲减。 

（三）处理方法：在《明细表》的第 10、11 栏录入已申报的出口额的

全额负数。 

 

七、进料二次核销周期错误 

（一）疑点内容：账册(XXX)申报的核销周期与已核销确认的报核周期

不一致。 

（二）产生原因：企业申报的《生产企业进料加工业务免抵退税核销

表》(以下称《核销表》)为二次核销且某账册核销周期与首次核销的核

销周期不一致。 

（三）处理方法：在《核销表》中第 3、4 栏录入与首次核销的账册号

同样的“核销起始日期”和“核销截止日期”。 
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八、进料核销海关数据调整周期错误 

（一）疑点内容：账册(XXX)核销周期在《核销表》中不存在。 

（二）产生原因：企业申报的《已核销手册(账册)海关数据调整表》(以

下称《调整表》)某账册核销周期与《核销表》中该账册核销周期不一致。 

（三）处理方法：在《调整表》中第 3、4 栏录入与《核销表》账册号同

样的“核销起始日期”和“核销截止日期”。  

 

九、申报表存在空项错误 

（一）疑点内容：1.申报的《外贸企业出口退税出口明细申报表》(以

下称《出口明细表》)中(XXX)项为空。2.申报的《外贸企业出口退税进

货明细申报表》(以下称《进货明细表》)中(XXX)项为空。 

（二）产生原因：企业申报《出口明细表》、《进货明细表》中某些

必录项为空。 

（三）处理方法：根据税务机关的反馈信息，在对应项目录入正确

数据后重新申报。 

 

十、申报表存在数据错误 

（一）疑点内容：1.申报的《出口明细表》中(XXX)项小于等于零。2.

申报的《进货明细表》中(XXX)项小于等于零。 

（二）产生原因：企业申报《出口明细表》、《进货明细表》中某些

项目小于等于零。 
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（三）处理方法：根据税务机关的反馈信息，在对应项目录入正确

数据后重新申报。 

 

十一、《进货明细表》税种错误 

（一）疑点内容：1.申报税种增值税与进货凭证种类不符。2.申报税

种消费税与进货凭证种类不符。 

（二）产生原因：企业申报的《进货明细表》中第 3 栏“税种”和第 4

栏“凭证种类”不匹配。 

（三）处理方法：增值税一般对应的凭证种类是“增值税专用发

票”和“海关进口增值税专票缴款书”;消费税一般对应的凭证种类

是“海关进口消费税专用缴款书”、“税收缴款书(出口货物专

用)”。您需要根据以上对应关系匹配“税种”和“凭证种类”，调

整数据后重新申报。 

 

十二、申报出口商品码错误 

（一）疑点内容：申报的商品代码(XXX)不是有效商品码。 

（二）产生原因：企业申报《出口明细表》中录入的商品代码在退税

率文库中无效。 

（三）处理方法：先检查您申报的商品代码在退税率文库中是否存

在;如存在，确认是否是基本商品代码(基本商品标志有“*”是基本

商品代码);如是基本商品代码，确认申报的“出口日期”是否在退税



 

财税月刊                                  2021 年第 4 期 

47 
 

率文库有效期内。一般来说，您通过以上方法就能够找出错误，调整

为正确商品代码后重新申报。 

 

十三、申报计量单位错误 

（一）疑点内容：申报的计量单位(XXX)不是退税率文库中的第一计量

单位。 

（二）产生原因：企业申报《出口明细表》中录入的 “计量单位”与

退库率文库中的计量单位不符。 

（三）处理方法：检查您使用的退税率文库是否是最新的，如不是，

进行更新。更新后，调整为正确计量单位后重新申报。 

 

十四、申报数量错误 

（一）疑点内容：申报的数量不一致，其中出口明细为(AAA);进货明

细为(BBB)。 

（二）产生原因：企业申报《出口明细表》和《进货明细表》，同一

关联号下出口数量合计和进货数量合计不一致。 

（三）处理方法：根据您的实际业务情况，将同一关联号下出口数量

合计和进货数量合计调整为一致后重新申报。 

重点提示：申报数量按照退税率文库中第一计量单位对应的数量

填写，一般进货凭证上计量单位和退税率文库第一计量单位不一致，

需要您根据退税率文库第一计量单位对应的数量折算《进货明细表》

上的数量。比如您申报的某商品退税率文库第一计量单位为“个”，
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对应的出口数量是 5，那么您申报的《出口明细表》上该关联号项下

出口数量合计是 5;对应的进货凭证计量单位是“千克”，数量是

100，那么您申报的《进货明细表》该关联号项下数量也应是 5，需

要您根据实际业务情况将 100 折算为 5，确保同一关联号项下出口数

量合计和进货数量合计一致。 

 

十五、申报出口年月错误 

（一）疑点内容：申报的出口日期与所属期不在同一年度。 

（二）产生原因：企业申报《出口明细表》中录入的 “申报年月”与

出口日期不在同一年度。 

（三）处理方法：录入“申报年月”时，如果是本年度出口的，按不

大于当前申报期年月填写;以前年度出口的，按当年的 12 月份填写。比

如您 2022 年 3 月 5 日申报的某商品，如果出口日期是 2022年 1月 5 日，

那么申报年月可以录入 202201、202202、202203;如果出口日期是 2021

年 3 月 5 日，那么申报年月应录入 202112;如果出口日期是 2020年 3 月

5 日，那么申报年月应录入 202012。您根据以上规则调整为正确申报年

月后重新申报。 
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十六、申报关联号错误 

（一）疑点内容：1.申报的《出口明细表》中，(XXX)关联号下存在不

相同的报关单号。2.申报的关联号(XXX)不符合编制要求。 

（二）产生原因：关联号未按规定编制。 

（三）处理方法：按规定编制关联号，具体编制要求见前期发布的

《出口退税新系统变化——外贸企业关联号编写规则》，本期不再详

述。 

 

十七、申报商品代码错误 

（一）疑点内容：申报的商品代码(XXX)不是财税〔2014〕98 号文中所

列商品代码。 

（二）产生原因：企业《出口明细表》第 12 栏填写的“申报商品代码”

与财税〔2014〕98 号文附件所列商品代码不一致。 

（三）处理方法：您需确认是否需要填写“申报商品代码”，该栏

次需要填写的情形极为特殊，绝大多数情况下不需要填写。如您确认

不需要填写，调整后重新申报；如您确认需要填写，按照财税〔2014〕

98 号文要求调整数据后重新申报。 
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十八、可退税额错误 

（一）疑点内容：申报的《进货明细表》中“计税金额(XXX)”乘以“退

税率(XXX)”不等于“可退税额(XXX)”。 

（二）产生原因：《进货明细表》申报的税种为增值税的，申报的可

退税额不等于第 12 栏“计税金额”乘以第 14 栏“退税率”。 

（三）处理方法：您需按照 “计税金额”乘以 “退税率”调整“可

退税额”后重新申报。 
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【公司简介】 

 

 

 

【永大中国】Youndax（永大）为提供审计、税务、评估、咨询服务时使

用的品牌，1988 年改制于厦门大学会计师事务所，2008 年进入北京布局

全国，愿景成为中国财税行业领导品牌。永大遵循创新守正、公平严谨

执业风格，匠心致远，洞见未来，凭借屡获殊荣的技术专长，以及多年

从事各行业项目所积累的经验，为客户财税合规提供一站式解决方案。 

永大税务师事务所，总部位于北京，为第六家全国最高等级 AAAAA 级税

务师事务所。 

永大会计师事务所，总部位于北京，启动特殊普通合伙改制，拟参与从

事证券审计业务。 

永大资产评估有限公司，总部位于北京，拟参与从事证券评估业务。  

 

【咨询电话】4006 900 114 

【公司网址】www.yongdatax.com 

【公司地址】北京市丰台区海鹰路 6 号院 20 号楼 
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